

Yeni sayıda...

Mülkiye Dergisi yeni sayısı ile elinizde... Bu sayı ile dergide görev alan bizler için de yeni bir yolculuk başlamış oluyor. Bu yolculuğun bir yenilenme olduğu kadar kendini ve yeni olanı tanımlamakla dolayısıyla da eskiyi yeniden düşünmekle ilişkili olacağını düşünüyorum. Bilge Karasu "Ne Kitapsız Ne Kedisiz"de çıkılan yolculuğa dair... *kendi kişisel çerçevemizin ya da kültürümüzün sınırları içerisinde ortaya çıkan 'yeni'...* Yeni öge, yeni bileşim, yeni ıra... Yeni parçacıkların -genellikle- eski parçacıklarla bileşerek oluşturduğu bir **yeni** diyordu. Ve işte 36(3) Sayısı, sınırlarını zorlayan ancak sınırlarının da farkında, yeni haliyle sizlerin önünde.

Yayın hayatına başladığı 1965 yılından bu yana eleştirel kimliğini korumaya özen göstermiş bir sosyal bilimler dergisinin halen basılabiliyor oluşu sıradan bir durum değil. Devamlı ve düzenli çıkma ilkesine bağlı kalarak sayıların hazırlanması hem bir ısrarın hem de bir inancın ürünü... Mezun derneği niteliğini aşan mirası ve bu niteliğin sürdürülmesi yönündeki iradesi ve tavrıyla Mülkiyeliler Birliği, kamuoyuna farklı mecralar aracılığıyla sesleniyor. Mülkiye Dergisi bunlardan bir tanesi ve dergi de dahil, Birliğin basılı ve görsel imkânları kullanıyor oluşu bir ihtiyacın ürünü. İsrar ve inanç olarak adlandırdığım bu irade Türkiye'ye ve içinde yaşadığımız dünyaya dair eleştirel bir perspektifin inşa edilmesiyle ilgili. Adından başlayarak, hikmet-i hükümetle ilişkilendirilen bir kurumun bu ısrarının ve inancının altını çizmek gerekir.

Derginin yeni döneminde kurullarında değişiklikler oldu. Yayın kuruluna, bir önceki dönemde görev alan üyelerin yanı sıra yeni üyeler eklendi. Yazı işleri müdürü değişti ve ayrıca iki de editör yardımcısı göreve başladı. Aynen yayın kurulunda olduğu gibi danışma kurulu da eski ve yeni üyelerin bileşiminden oluşacak. Yeni haliyle kurullarda yer alan akademisyenlerin çalışma alanları geniş bir spektrum oluşturuyor. Bu durum hem sosyal bilimlerin zenginliğinin hem de farklılıkların, farklı *sözlerin* dile getirildiği *melezleşme* eğiliminin hayat bulacağı bir mecra için gerekli, fakat yeterli değil. Beklentinin yüksek olacağı ortada ve umudum bu beklentinin de ötesine geçecek potansiyelin harekete geçirilebilmesi yönünde.

Mülkiye Dergisi 1999 yılından bu yana hakemli dergi statüsünde ve bir yıl içinde dört sayı olarak çıkarılıyor. Bu zaman zarfında Derginin kurulları öncelikle derginin akademik yönünü güçlü kılmayı hedefledi. Bu hedef önümüzdeki dönem için de öncelikli yerini koruyor. Diğer yandan derginin şekil açısından yenilenmesi gereken yönleri de bulunuyordu. Bu sebeple ilkin şekli değişikliklere gittik. Kapak ve iç tasarım için yeni tasarımcımız E. Şafak Dikmen'e teşekkür ediyorum. Yine bu dönemde yazım ve referanslama ilkelerini de yeniden oluşturduk. Şekli yenilenmenin içerikte yaşanacak değişimin habercisi olmasını umut ediyorum.

İkinci olarak derginin önümüzdeki yıllarda alacağı mesafenin gerektirdiği güçlü bir altyapı oluşturulmalıydı. Söz konusu gereksinim çerçevesinde bir dizi adım, şekli değişikliklere paralel atıldı. Bu kapsamda, kamuoyunda derginin yüzü konumundaki internet sitesi de yenileniyor. Önümüzdeki dönemde dergi yönetiminin büyük ölçüde elektronik ortamda sürdürülebilmesini hedefliyoruz. Alınacak mesafenin dergiyi dijitalleşen dünyanın ve yeni dönemin gereklerine de hazırlayacağına inanıyorum.

Bu dönemde hayata geçirilecek en önemli yenilik ise yayın etiği alanında atılan adımlarla ilişkili. Yayın kurulunun ve danışma kurulunun katkısıyla, yayın etiği açısından sosyal bilimler alanında deneyimlenen bir dizi eksikliğin üstesinden gelebilmek için kısa adı COPE (*Committee on Publishing Ethics*) olan Yayın Etiği Komitesine üye olundu. Orta vadede, COPE üyeliğinin hem Mülkiye Dergisinde hem de Türkiye sosyal bilimler yayıncılığında bir dizi olumlu değişime öncülük edeceğine inanıyorum. Yazarlar kadar yayın kuruluna ve editöre de sorumluluk yükleyen COPE üyeliği iki noktada belirleyici olacak: Birincisi, derginin sürekli biçimde iyiyeye götürülmesini zorunlu kılacak. İkincisi de dergiye etik standartlar açısından evrensel kriterleri gözetten bir işleyişi getirecek.

Derginin yayın ilkelerine ve etik kriterlere ilişkin detaylı bilgiye derginin internet sitesinde yer verilecek. Açıklık ilkesi gereği etik sorunların çözümünde işleyecek prosedüre dair akış şemaları yanında genel ilkeler de hem okurların hem de yazarların dikkatine sunulacak. COPE üyeliğinin sağlayacağı dönüşümün sosyal bilimler yayıncılığında destek bulması ve evrensel kriterler ekseninde ortaya çıkan ürünlerin nitel bir değişim geçirmesi uzun vadeli bir hedefdir. Her dönem Türkiye'nin seçkin sosyal bilimcileri arasından bir grubun emeğiyle çıkmış olan derginin yaşayacağı kabuk değiştirme sürecinin kalıcı olabilmesi ise okurlarına bağlı olacaktır. Umarım Mülkiye Dergisinin geçireceği dönüşüm destek bulur.

Önümüzdeki dönemde derginin akademik dünya dışında da okunabilmesi için çaba harcanacak. Bu amaçla akademik makaleler dışında, yorum yazılarına ve söyleşilere her sayıda yer verilmeye çalışılacak. Ancak amacı gerçekleştirebilmek için okurların yoğun katkısına ihtiyacımız var.

Önceki dönemden farklı olarak bu dönemde dergi sayıları bir dosya konusunda olmayacak. Bunun yerine ülke gündemi ile sosyal bilimler literatürünün ortaklaşa nabzını tutacak bir perspektifle, temalar etrafında gelecek sayıların oluşturulması hedeflenecek. Böylelikle bir sayı tek bir konu ile kısıtlı olmayacak ve dergiye gelen farklı alanlardaki yazılar gecikmeden okurların dikkatine sunulabilecek. Bu kapsamda teması yayın kurulunca belirlenmiş gelecek sayılar; 36(4) Kriz ve

Yoksulluk, 37(1) Kent ve Toplumsal Muhalefet, 37(2) Eğitim, 37(3) Medya ve Özgürlükler ile 37(4) Toplumsal Cinsiyet. Bu alanlarda hem makale hem de yorum yazısı olarak katkılarınızı bekliyoruz.

Son olarak, Mülkiyeliler Birlięi Koordinatörü Hatice Ayrancı başta olmak üzere, 36(3) Sayısına emeęi geçenlere teşekkür ederim. Yoęun emek ve özveri olmadan bu noktaya ulaşmak mümkün deęildi. Bir teşekkür de önceki dönemde görev ve sorumluluk üstlenenlere edilmeli. Onların çabalarıyla elde edilmiş olan kazanımları korumak ve sürdürmek bu dönemde görev yapacakların öncelikli sorumluluęudur. Hatalar kaçınılmaz fakat süreç içerisinde olabildiğince azaltmaya gayret edeceęiz. Dolayısıyla, *yeni parçacıkların -genellikle- eski parçacıklarla bileşerek oluşturduęu yeni* yolculuęumuzda eleştiri ve katkılarınıza çok ihtiyacımız olacak...

Sarp Balcı